
 
 

 

 

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
 

IMPRENSA OFICIAL –Lei n° 
660, de 02 de abril de 
2013. 
 

Responsável pela Edição: 
Mônica MariaProença M. C.  
Portaria nº 008/2015. 
 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 1877 – Nova Santa Bárbara, Paraná. SEGUNDA-FEIRA, 04 de JANEIRO de 2021. 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 I - Atos do Poder Executivo 
PORTARIA N.º 001/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA-PR, 
Senhor Claudemir Valério, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e conforme disposto na legislação deste 
Município: 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Que fica nomeado o Senhor ODILON 
SILVESTRE, portador do RG nº 1484535-6 SSP/PR e do CPF 

nº 281.136.839-68, para o cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE OBRAS, TRABALHO E GERAÇÃO DE 
EMPREGOS, com remuneração estabelecida pela Lei 

Municipal nº 959/2020. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de 

janeiro de 2021. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 04 de janeiro de 2021. 

 
Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 002/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA-PR, 
Senhor Claudemir Valério, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e conforme disposto na legislação deste 
Município: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Que fica nomeada a Senhora ROSANA RUY 

DE SOUZA, portadora do RG nº 8.280.702-0 SSP/PR e do 

CPF nº 038.204.629-37, para o cargo de SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, com remuneração estabelecida pela 

Lei Municipal nº 959/2020. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de 

janeiro de 2021. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 04 de janeiro de 2021. 

 
Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA N.º 003/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA-PR, 
Senhor Claudemir Valério, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e conforme disposto na legislação deste 
Município: 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Que fica nomeada a Senhora ANGELITA 
OLIVEIRA MARTINS PEREIRA, portadora do RG nº 

7.099.687-3 SSP/PR e do CPF nº 007.462.029-03, para o 

cargo de CHEFE DE GABINETE, de provimento em comissão 

símbolo CC 1, com remuneração estabelecida pelo Anexo I da 

Lei Municipal nº 645/2.013. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de 

janeiro de 2021. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 04 de janeiro de 2021. 

 
Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 004/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA-PR, 
Senhor Claudemir Valério, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e conforme disposto na legislação deste 
Município: 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Que fica nomeado o Senhor CRISTIANO DE 
ALMEIDA, portador do RG nº 34.392.598-9 SSP/PR e do CPF 

nº 281.504.108-13, para o cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE 
TRÂNSITO MUNICIPAL, de provimento em comissão com 

símbolo CC 4, com remuneração estabelecida no Anexo I das 

Leis Municipais nº 683/2013 e 749/2014. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de 

janeiro de 2021. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 04 de janeiro de 2021. 

 
Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 04 de JANEIRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1877/2021 –|2| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

PORTARIA N.º 005/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA-PR, Senhor Claudemir Valério, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município: 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Que fica nomeada a Senhora ROSANA RUY DE SOUZA, portadora do RG nº 8.280.702-0 SSP/PR e do CPF nº 

038.204.629-37, para exercer as atribuições de gestora responsável pela administração e acompanhamento do Fundo 
Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de janeiro de 2021. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Nova Santa Bárbara, 04 de janeiro de 2021. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 006/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA-PR, Senhor Claudemir Valério, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Que ficam exonerados os funcionários abaixo relacionados, das funções gratificadas, abaixo definidas, com 
remuneração estabelecida no anexo VI do Plano de Cargos e Carreiras de Nova Santa Bárbara, retornando os mesmos a seus 
cargos de origem: 

 

 Nome R.G Cargo Símbolo 

1 Ademar França Baptista 37.742.984-3 Assessor/Diretor FGA 

2 Elaine Cristina Luditk dos Santos 9.144.227-2 Assessor/Diretor FGA 

3 Maria Joana Carriel 7.983.134-5 Assessor/Diretor FGA 

4 Rosana Ruy de Souza 8.280.702-0 Assessor/Diretor FGA 

5 Vilma Ap. dos Santos 6.166.345-2 Assessor/Diretor FGA 

6 Wilson Rodrigues de Souza 5.590.025-6 Coordenador de setores  FGB 

7 Weverton Trindade 10.893.611-8 Coordenador de setores  FGB 

8 Paulo Alves da Cruz 6.952.256-4 Encarregado de Turma-  FGC 

9 Mônica Maria Proença Martins 10450.207-5 Encarregado de Turma-  FGC 

10 Thiago Herculano da Silva 96381700 Encarregado de Turma-  FGC 

11 João Paulo Ruy 11006238-9 Encarregado de Turma-  FGC 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Nova Santa Bárbara, 04 de janeiro de 2021. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 07/2021 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na 
legislação deste Município, resolve: 

 

NOMEAR 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr.  DANILO DASSAYEV GOZI, portador do RG nº 13.158.654-0 SSP/PR, CPF nº 
088.884.589-80, para o Cargo em comissão de Assessor Técnico de Engenharia. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 01 de janeiro de 2021. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Nova Santa Bárbara, 04 Janeiro de 2021. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 04 de JANEIRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1877/2021 –|3| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

PORTARIA Nº 08/2021 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na 
legislação deste Município, resolve: 
 

NOMEAR 
 

Art. 1º- Fica Nomeado o funcionário abaixo relacionado, do Cargo de Confiança, abaixo definido, com remuneração 
estabelecida no anexo VI do plano de Cargos e Carreira. 
 

Nome R.G. Cargo Símbolo 

EDUARDO DO SOCORRO ARAUJO 7.224.946-1 Assessor/Diretor - RH FGA 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 01 de janeiro de 2021. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 04 de janeiro de 2021. 

 
Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

II – Atos do Poder Legislativo 

PORTARIA Nº 015/2020 
 
O presidente da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade o 

Artigo 13, da Lei nº 670/2013, de convenio de cessão de servidores, resolve: 
 

EXONERAR: 
 
Art. 1º - Fica exonerado o funcionário abaixo relacionado para o cargo de Controle Interno do Legislativo Municipal, 

conforme o convenio de cessão de servidores nº001/2018, o seguinte servidor: 
 

Ordem Servidor(a) RG nº CPF nº Cargo 
1 Silvio Rosa de Lima 5.027.764-0 711.011.369-87 Controle Interno. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 18 de Dezembro de 2020. 
 

Carlos Dalberto Delmonico 
Presidente 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


